
DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Segunda-feira, 01 de Março de 2021 

Página  1  

 

ATOS DO EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 078/2021 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Nomear RICARDO FERREIRA 
DANTAS, para exercer o cargo, de provimento 
em comissão, de Secretário Municipal de 
Mobilidade Urbana, com lotação na Secretaria 
Municipal de Mobilidade Urbana. 

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 

 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 079/2021 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Nomear ELDER LACERDA 
LOUREIRO, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Assessor 
Técnico, com lotação na Secretaria Municipal 

de Urbanismo. 

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 

 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 080/2021 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Nomear FRANCISCO DE ASSIS 
PIRES DOS SANTOS, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Secretário 
Municipal de Cultura e Direitos Humanos, 

com lotação na Secretaria Municipal de Cultura 
e Direitos Humanos. 

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 

 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 081/2021 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Nomear CIDENIRO MENDES 
URTIGA, para exercer o cargo, de provimento 
em comissão, de Secretário Municipal de 
Esporte e Lazer, com lotação na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer. 

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Segunda-feira, 01 de Março de 2021 

Página  2  

 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 

 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 082/2021 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Nomear RAPHAEL CORREIA LINS, 

para exercer o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Jurídico, com lotação 
na Procuradoria Geral do Município. 

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 

 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 083/2021 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Nomear CAMILA DAYANE 
ANDRADE DE SOUSA, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor 
Jurídico, com lotação na Procuradoria Geral do 
Município. 

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 

 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 084/2021 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Nomear ANGELA MARIA LACERDA 
PIRES, para exercer o cargo, de provimento em 
comissão, de Assessor Jurídico, com lotação 
na Procuradoria Geral do Município. 

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 
 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 085/2021 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 

MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Nomear JOSEFA MICHELINE 
GOMES ANDRADE, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Coordenador de 
Políticas para a Mulher, criado pela Lei 
Municipal nº 212, de 10 de junho de 2020, com 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Segunda-feira, 01 de Março de 2021 

Página  3  

 

lotação na Secretaria Municipal de Ação Social 
e Desenvolvimento Humano. 

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 
 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 086/2021 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Nomear MARA CAROLINA 
LACERDA LOUREIRO, para exercer o cargo, 
de provimento em comissão, de Assessor 
Técnico, com lotação na Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana. 

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 

 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 087/2021 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Nomear JOSE FRANCISCO 
SOARES TOMAS, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Secretário 
Municipal de Habitação, com lotação na 
Secretaria Municipal de Habitação. 

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 

 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA  088/2021 

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Exonerar EDILSON PEREIRA DE 
OLIVEIRA do cargo, de provimento em 
comissão, de Secretário de Saúde, símbolo 
SE-100, como lotação na Secretaria Municipal 
de Saúde, nomeado através da portaria 
006/2021.  

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, revogadas disposições em 
contrário. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 

 
FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA 089/2021 

 



DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983 • Coremas, Segunda-feira, 01 de Março de 2021 

Página  4  

 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE COREMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o art. 66, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Coremas, 

RESOLVE 

I – Nomear ALY CAROLINY VICENTE 
DINIZ GONÇALVES, para exercer o cargo, de 
provimento em comissão, de Secretário de 
Saúde, símbolo SE-100, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

Publique-se e registre-se. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do 
Município de Coremas, Estado da Paraíba, em 
26 de fevereiro de 2021. 

 

FRANCISCA DAS CHAGAS ANDRADE DE OLIVEIRA 

Prefeita Constitucional 

 

ATOS DAS SECRETARIAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA SEAD 002, DE 20 DE FEVEREIRO 
DE 2021 

Dispõe prorrogação do 
prazo para atualização 
cadastral dos servidores 
públicos efetivos ativos e 
inativos do Município de 
Coremas e dá outra 
providências. 

O SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e 

Considerando a necessidade de 
atualizar a base de informações cadastrais de 
todos os servidores efetivos ativos, aposentados 
e pensionista 

RESOLVE 

Art. 1º - Fica prorrogado o período de 
atualização cadastral, estabelecido no parágrafo 
único, do art. 1º da Portaria SEAD 001/2021, até 
15 de março de 2021. 

Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se 
disposições em contrário. 

Coremas, 20 de fevereiro de 2021. 

 

FRANCIEUDO SOARES DA SILVA 
Secretário de Administração 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


